ארגוני החברה האזרחית, חוקרי התחום והציבור הרחב.

הערות והצעות לשנתונים הבאים יתקבלו בברכה.

עורכי הדו־שנתון,

עו"ד שלומית רביצקי טור־פז, אריאל פינקלשטיין, אילה גולדברג

התוכנית לדת ומדינה, מרכז ג'ואן וארווין ג'ייקובס לחברה משותפת,
המכון הישראלי לדמוקרטיה

ירושלים, טבת התשפ"ג, דצמבר 2022

עד שנת 2021 העסיק האגף את הסאיסים באופן ישיר,
מכוח שהוקם גוף הדרוזית, הדתית המועצה את מתקצב הוא זו משנה ואילו
תקנות העדות הדתיות )ארגונן( )העדה הדרוזית(, תשנ"ו-1995, והיא המעסיקה

את הסאיסים.

והקאדים הרבניים הדין בבתי המכהנים הדיינים שיפוטית. משרה נושאי
ידי גופי הממשל )בתי המכהנים בבתי הדין השרעיים והדרוזיים מועסקים על
הדין הרבניים או משרד המשפטים(, ויש להם מעמד של נושאי משרה שיפוטית
הדין בתי של במעמדם המדינה של ההכרה אף על זאת, לעומת במדינה.

שיעור של 34% ברשויות המקומיות )232 נשים מתוך 655 בעלי שכר גבוה(.

דו־שנתון דת ומדינה בישראל 2022 48

4.3 ייצוג לאוכלוסיות נוספות

סעיף 15 לחוק שירות המדינה )מינויים(, תשי"ט-1959, קובע חמש אוכלוסיות
הזכאיות לייצוג הולם במשרדי הממשלה וביחידות הסמך: אנשים עם מוגבלויות,
האוכלוסייה הערבית, יוצאי אתיופיה, האוכלוסייה החרדית ועולים חדשים. בחוק
לא נקבעו יעדים כמותיים מחייבים למימוש חובת הייצוג ההולם, אך הממשלה
קבעה לעצמה יעדים לחלק מהאוכלוסיות בהחלטות ממשלה.

זוגות 1,151 הכול בסך בישראל נרשמו החד־מיניים הזוגות רישום החל מאז
חד־מיניים, מתוכם 704 זוגות של גברים )61%( ו־447 זוגות של נשים )39%(.
ובשנים הראשונות של כל השנים, גברים מאפיין את יותר של השיעור הגבוה

הרישום הוא אף היה גבוה יותר וברובן עמד על למעלה מ־75%.

3.6 ברית הזוגיות לחסרי דת

כאמור, בשנת 2010 חוקקה הכנסת את חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, תש"ע-
זוגיות 2010, המאפשר לזוגות ששני בני הזוג בהם חסרי דת להירשם במרשם
נשואים. זוג בני של לזכויות זהות זכויות המקנה רישום המשפטים, במשרד
התרשים הבא מציג את מספר הזוגות שקיבלו תעודות רישום במסגרת מרשם

פרק ד

שבת ויום המנוחה

ה ח ו המנ ם ו י ב ה ק תעסו .1

1.1 רקע משפטי

ומנוחה, תשי"א-1951, קובע שעל המעסיק להעניק לעובד חוק שעות עבודה
יהודי של השבועית המנוחה על רצופות. שעות 36 הכוללת שבועית מנוחה
ועד לצאת השבת(, )במשמעותו ההלכתית, מערב שבת יום השבת לכלול את
יום שישי, שבת או ואילו על המנוחה השבועית של מי שאינו יהודי לכלול את
ראשון, לפי המקובל עליו כיום המנוחה השבועי שלו.

ניתן ללמוד מכך שיש
ירידה כללית בשיעור תיקי האכיפה המינהלית שניתנו בהם בשנים האחרונות
ייחודית אינה שניתנו ההתראות במספר ההדרגתית שהירידה כך התראות,

לאכיפת חוקי העבודה הנוגעים ליום המנוחה השבועי.

על פי החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, תשע"ב-2011, המינהל רשאי
ביום עובד העסקת בגין ש"ח 36,560 של מרבי בסכום כספי עיצום להטיל
המנוחה השבועי ללא היתר, ובסכום מרבי של 20,890 ש"ח בגין העסקת עובד
ביום המנוחה השבועי בניגוד להיתר. הפרה מתמשכת של החוק עשויה להביא

להגדלת העיצום הכספי.

בגין 2021-2013 בשנים שהוטלו העיצומים סכום את מציג הבא התרשים
מספר בצד להיתר, בניגוד או היתר ללא השבועית במנוחה עובדים העסקת

עבודה שעות שבחוק השבועי המנוחה ביום העבודה
כי נטען 2022 ביולי העבודה בזרוע המידע חופש על מהממונה שהתקבלה
באופן כללי מאז כניסתו לתוקף של החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה,
של הפרות בגין מעסיקים על הכספיים העיצומים והשתת תשע"ב-2011,
יוחד ההליך הפלילי רק למעסיקים שהם מפרים חוזרים, ולפיכך דיני העבודה,

השימוש בו פחת.

שבת ב ת תרבו ו ר מסח ת לו עי פ .2

2.1 רקע משפטי

)מעסיקים התעסוקה ענף של המבט מנקודת השבת ביום עסקנו עתה עד
ועובדים(. כעת ענייננו בהיקף הפעילות בשבת מנקודת המבט של ענף התרבות
והמסחר.

עמדו 2022 בשנת — הקולנוע בתי בהתאחדות החבר מוסד קולנוע. בתי •

זה 43 בתי קולנוע. לצד אלו פועלים ברחבי הארץ מוסדות ספורים בקריטריון
ולכן לא אחרים שמקרינים סרטים, אך רובם עושים זאת בתדירות לא קבועה,

התייחסנו אליהם בבדיקה.

מוזיאונים. מוסד שהמדינה מכירה בו על פי חוק המוזיאונים, תשמ"ג-1983, •

ומשרד התרבות והספורט מתקצב אותו בהתאם — בשנת 2022 עמדו בקריטריון

31 ראו אריאל פינקלשטיין, השבת בישראל: תמונת מצב, ירושלים: המכון לאסטרטגיה

ציונית, 2016.

פרק ה

גיור והמרת דת

ר ו י ג .1

1.1 רקע משפטי

בדיני ליהדות. אחרת דת בן או דת חסר אדם של דתו המרת הליך הוא גיור
תש"י-1950, השבות, היבטים: חוק מיני בכל חשיבות לגיור יש ישראל מדינת
יהודייה או שהתגייר, וחוק האזרחות, תשי"ב-1952, מעניקים למי שנולד לאם
והוא אינו בן דת אחרת, זכות לעלות למדינת ישראל ולקבל בה אזרחות. לסוגיית
הגיור יש משמעות גם בכל הקשור לרישום הלאום במרשם האוכלוסין. כמו כן,
להכרה כגר יש חשיבות מבחינת החוק לענייני המעמד האישי: הרבנות הראשית
ידי הרבנות כגר מכירה רק בנישואין של יהודי עם יהודי, כך שאדם המוכר על
יכול להתחתן עם יהודי.

תיקון חקיקה שעבר בכנסת בנובמבר 2021 ביקש ליצור שינוי מבני מהותי במערך
שנקבעה הרפורמה רוב זאת, עם להלן. כמפורט בישראל, הממלכתי הכשרות
במסגרת התיקון טרם נכנסה לתוקף וצפוי שתבוטל בהרכב הקואליציוני החדש,
ולכן נסביר את החוק גם במתכונתו הקודמת, התואמת את פני מערך הכשרות

בשנת 2022.

על פי הנוסח המקורי של חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983, רב מקומי
הסמיכה לישראל הראשית הרבנות שמועצת רב או רשמי, מינוי שהתמנה
למטרה זו, רשאי לתת תעודת כשרות ממלכתית. אולם למעשה מלבד במקרים
חריגים הרבנות הראשית אינה מעניקה תעודות כשרות ואינה מסמיכה רבנים
לעשות זאת, ובפועל את תעודות הכשרות מעניקים בעיקר הרבנים המקומיים.

3.3 מספר ועלות שעות ההשגחה

כשרות אגרת )1( לשניים: מחולק כשרות השגחת עבור עסקים של התשלום
פי על הדתית למועצה לשלם נדרש כשרות תעודת המקבל שעסק שנתית
בתקנות התשע"ד-2013. שירותים(, )אגרות היהודיים הדת שירותי תקנות
זו אגרה לשלם העסקים ועל העסקים, של השונים לסוגים תעריפים נקבעו
ניתוח נתוני הדוחות הכספיים של באופן אחיד ללא הבדל בין מועצות דתיות.
המועצות בכלל האגרות גובה עמד 2019 בשנת כי מלמד הדתיות המועצות
ש"ח. מיליון 21.3 על עמד הוא 2020 ובשנת ש"ח, מיליון 24.9 על הדתיות
)2( תשלום שכרו של משגיח הכשרות.

קבורה

י ט פ ש מ ע רק .1

הקבורה במדינת ישראל נעשית בפיקוח ובמימון של המדינה. בהיבט הרגולטורי,
על פי תקנות שירותי הדת היהודיים )חברות לענייני קבורה(, התשכ"ז-1966, אין
היתר לקבור יהודי שלא באמצעות גוף שיש לו רישיון קבורה מהמשרד לשירותי
דת, ומי שעוסק בקבורה ללא רישיון כנדרש דינו שלושה חודשי מאסר. בהיבט
המימוני, המוסד לביטוח לאומי משלם לחברות הקבורה המאושרות דמי קבורה
עבור כל נפטר שהן קוברות לצורך מימון הוצאות יום הקבורה ולתחזוקת בתי
זאת, לחברות הקבורה מותר זכאי להיקבר בחינם.

שנת שמיטה מצוינת אחת לשבע שנים, ובשנה זו קובעת ההלכה היהודית מצוות
מצוות גשמיים. בנכסים האחיזה )"שמיטת"( בעזיבת הממוקדים ואיסורים
השמיטה המרכזית הנוהגת כיום היא שמיטת קרקעות, המתקיימת באיסור על
עבודות חקלאיות באדמת ארץ ישראל בשנה זו, וכן באיסורים על הנאה מתוצרת
האחרונה השמיטה שנת בשמיטה. שגדלה בתוצרת מסחר ועל הארץ אדמת

הייתה שנת תשפ"ב )2022-2021(.

בעידן המודרני, עם התפתחות היישוב היהודי בארץ ישראל וההתבססות שלו על
חקלאות מקומית, התעורר פולמוס דתי באשר לצורך למצוא פתרונות הלכתיים
רק המסתמכות דתיות קבוצות לצד שמיטה.

לוח ח/2

התמיכה הממשלתית בפתרונות חקלאות לשנת השמיטה בשלוש
שנות השמיטה האחרונות, לפי תחום התמיכה )במיליוני ש"ח(

תשס”ח
2008–2007

)ביצוע(

תשע”ה
2015–2014

)ביצוע(

תשפ”ב
2022–2021

)תקציב מקורי(

182724משביתי משקים

2421—משביתי כרמי יין

142927משביתי משתלות עצי פרי

3.72.33.5מצע מנותק

בתי צמיחה במגזר
הלא־יהודי

3.44.23.5

—1512.3אוצר בית דין

מסגרות לימודיות
לחקלאים

76.7—

61.1105.479סך הכול

מקור: עיבודי המחברים למידע שהתקבל ממשרד החקלאות ומהמשרד לשירותי דת.

לשמיטות הקודמות הן לא מופיעות בתקציב שנת השמיטה.

משרד ידי על שאושרו מהבקשות גם ללמוד ניתן זה בעניין המגמות על
החקלאות בכל שמיטה, המצביעות על מספר החקלאים הנתמכים בכל תחום

לאורך השנים.

לוח ח/3

החקלאים הנתמכים על ידי משרד החקלאות בשלוש שנות השמיטה
האחרונות, לפי תחום התמיכה )במספרים מוחלטים(

תשס”ח
2008–2007

תשע”ה
2015–2014

תשפ”ב
2022–2021

158180370משביתי משקים

403937משביתי משתלות עצי פרי

לא הייתה משביתי כרם יין
תמיכה

251121

451912מצע מנותק

29311בתי צמיחה

מקור: עיבודי המחברים למידע שהתקבל ממשרד החקלאות.

להשבית המבקשים החקלאים במספר הדרגתית עלייה על מלמדים הנתונים
את המשק שלהם בשנת השמיטה, לעומת ירידה הדרגתית במספר המבקשים